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Anotace
Rigorózní práce se zabývá možnostmi měření sociální koheze v kolektivech školních

tříd v analytickém sociologickém výzkumu. Cílem práce je vytvořit validní nástroj, který

umožňuje měřit sociální kohezi. Jejím empirickým základem je šetření Soudržnost a

solidarita: Sociální koheze v třídních kolektivech.

V úvodní části práce je přiblížen současný teoretický diskurs. Na jeho základě

jsou diskutovány důvody výběru multidimenzionálního přístupu Adea Kearnse a Raye

Forresta, jako konceptuálního rámce pro zkoumání koheze. Koncept je následně detailně

popsán, operacionalizován a také je provedeno jeho srovnání s přístupy dalších autorů.

Analytická část práce se pak zabývá třemi problémy. Za prvé je především pomocí

konfirmační faktorové analýzy ověřena vhodnost teoretického modelu vzhledem k datům.

Validizovaný model je dále analyzován a zasazen do širšího kontextu. V závěru práce je

představena 10 položková baterie měřící sociální kohezi ve třídních kolektivech, která

vychází ze zjištění formulovaných v předchozích částech rigorózní práce. Je diskutována její

validita, reliabilita a možnost zobecnění.

Annotation
The thesis discusses the possibilities of measuring social cohesion in collectives of

high school student classes in an analytical sociological research. The aim of the work is to

create a valid tool, which would enable the measuring of social cohesion. It is empirically

based on a survey “Cohesion and solidarity: Social cohesion in class collectives”.

In the introductory part of the work the contemporary theoretical discourse is

presented. On its grounds are discussed the reasons for choosing multidimensional approach

of Ade Kearnes and Ray Forrest as a conceptual base for examining cohesion. The concept is

then described in detail, it is operationalized and it is also compared to the approaches of other

authors.

The analytical part of the work addresses three problems. First of all, the suitability of

the theoretical model, with regard to the data, is verified using the confirmatory factor

analysis. The validated model is then analyzed and set into a wider context. Eventually, in the

final part of the work, a 10 item set measuring social cohesion in class collectives is
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introduced. It is derived from the findings formulated in previous parts of the thesis. Its

validity, reliability and possibility of generalization are discussed.
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Úvod
Problematika soudržnosti společnosti je v současné době častým námětem různých

rozhovorů, nejen na akademické půdě. Ne, že by dříve nebyla, ale dnes je ve všech podobách

slova soudržnost skryta mnohem větší naléhavost. A je v zásadě jedno, zda jde o soudržnost

pracovních týmů, rodin, členů zájmových organizací, států, či poměrně nově také o

soudržnost celoevropskou. Není tedy divu, že se sociální vědy a sociálněvědní výzkum začaly

tímto tématem intenzivně zabývat. Zvláštní důraz přitom kladou na soudržnost velkých

společenských celků. Přestože články a odborné publikace na toto téma přibývají rychleji, než

je možné sledovat, jako tenká červená linie se jimi táhne jedno téma: Co to vlastně je

soudržnost? Rychle se totiž ukázalo, že ač každý má intuitivní představu o tom, jak vypadá

soudržná kolektivita, je prakticky nemožné tuto představu převést do široce sdíleného a

uchopitelného konceptu. Přesto, nebo snad právě proto, že jde o téma stále živé a otevřené. A

v neposlední řadě také nadmíru zajímavé, protože často jde až k základním úvahám o smyslu

společnosti. To je téma, které sociální vědce vždy fascinovalo a k němuž se v té či oné podobě

neustále vracejí.

Téma práce tedy jistě není nezajímavé nebo neaktuální. Naopak bylo složité

nepodlehnout určitým módním sociologickým trendům, i když to se mi beze zbytku

samozřejmě také nepodařilo. Prvotní problém spočíval v tom najít v diskurzu o sociální

kohezi téma, které z jedné strany není ještě zcela vyčerpané a má možnost přinést nové

poznatky, ze strany druhé je dostatečně sociologicky nosné. Rozhodl jsem se tedy věnovat

problematice koheze malých skupin, které v současné době není věnována taková pozornost.

Jde o téma, kterým se zabývám bezmála tři roky. Navazuji tak zde na svou bakalářskou práci

[Buchtík 2007] a výzkumné šetření Soudržnost a solidarita ve třídních kolektivech, které bylo

součástí výzkumného záměru FSV UK1. Nejde však o jejich pouhou extenzi. Mým cílem je

podat zcela jinou dimenzi pohledu na problematiku sociální koheze. V této práci se především

zaměřuji na možnosti zkoumání sociální koheze v malých skupinách, konkrétně pak třídních

kolektivech. Snažím se také doplnit širší kontext problematiky a nastínit možnosti, které

výzkum koheze na této úrovni může nabídnout. Zatímco bakalářská práce byla orientována

spíše prakticky2, cílem této práce je ryze metodologický, nicméně jeho ambicí do budoucna je

1 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy č. 0021620841 „Rozvoj české společnosti v EU: výzvy a rizika“
2 Na základě závěrů z ní vyplývajících a po diskusi s vedením školy, na které byl výzkum realizován, došlo ke
změnám v některých třídách. Zároveň vyučující v osobních rozhovorech potvrdili, že z jejich subjektivního
hlediska byly výsledky relevantní, tj. výzkum dobře identifikoval dezintegrované (či lhostejné) kolektivy.
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možnost širší praktické aplikace. Návaznost prací je v západní Evropě poměrně běžným

jevem, proto tento postup považuji za legitimní, pokud se mi podaří v rigorózní práci dospět

k jiným, svého druhu hlubším, zjištěním než v práci bakalářské.

Za hlavní cíl této práce jsem si vytknul vytvoření konzistentního a validizovaného

nástroje měření sociální koheze v analytickém sociologickém výzkumu.

Samotný text je možné schematicky rozdělit do tří částí, přestože snahou je udržet text

jako jeden logický celek a jednotlivé části vzájemně propojit. V první části nastíním

teoretická východiska; budu se věnovat jak obecnému pojednání o sociální kohezi, tak stavu

současného sociologického diskurzu. Dále se budu v první části zabývat dílčími problémy,

které současný diskurs tematizuje. V této souvislosti je třeba zmínit, že určitý širší pojmový

rámec mi zde poskytuje teorie strukturálního konstruktivismu Pierra Bourdieu. Implicitně je ji

možné vnímat jako výchozí paradigma, nicméně vzhledem ke spíše metodologicko-

empirickému zaměření práce není hlouběji rozvíjena a diskutována.

Na základě teoretické diskuse se ve druhé části rigorózní práce, kterou můžeme

označit jako konceptuálně-metodologickou, věnuji výběru výchozího konceptuálního rámce a

jeho popisu. Po zvážení vybraný koncept Adea Forresta a Raye Kearnse srovnávám s dalšími

konceptuálními pojetími různých autorů a diskutuji jeho přednosti a omezení. Následně se

věnuji optimalizaci konceptu vzhledem k zaměření výzkumu a podrobně popisuji jeho

operacionalizaci.

Analytická část se pak opírá primárně o data z již zmíněného výzkumného šetření,

které proběhlo v roce 2007 na gymnáziu Postupická 3150 v Praze 4. Nejprve popisuji

metodologii šetření a podobu výzkumného instrumentu. Dále se věnuji způsobu konstrukce

jednotlivých ukazatelů a stručně nastíním základní charakteristiky použitých statistických

metod. Vlastní analytická část se sestává ze tří oddílů. V prvním z nich dochází k

empirickému ověření, respektive optimalizaci výchozího konceptu, následně jsou provedeny

analýzy, které vedou k jeho hlubšímu pochopení a jsou identifikovány vztahy k další

proměnným. Cílem třetího oddílu je vytvořit nástroj měření sociální koheze ve třídních

kolektivech, který by bylo možné využít ve standardních dotazníkových šetřeních.

A konečně v závěru práce shrnu hlavní zjištění, budu diskutovat možnosti jejich

zobecnění a specifika daného výzkumného souboru.
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1. Teoretický úvod
1.1 O sociální kohezi
Sociální koheze je pojem, který sociologie zná už od dob svých „otců zakladatelů“,

Webera, Durkheima a Marxe, kteří se jím v určité formě zabývali. Přestože tento pojem

neupadl v zapomnění, v průběhu 20. století mu nebyla věnována příliš velká pozornost. Byl

spojován spíše se soudržností malých skupin. Zabývali se jí postupně Moreno a Jennings,

Talcott Parsons, Leon Festinger a další. Do hledáčku zájmu sociálních vědců se sociální

koheze dostává v 90. letech 20. století a zájem o ní trvá dodnes u nás i ve světě, což se

projevuje mimo jiné natolik rozsáhlou publikační činností, že ji lze jen těžko plně sledovat. O

tom, že jde o aktuální téma i u nás svědčí například to, že v loňském roce bylo problematice


[…]


Příloha 8: Korelační analýza sociální koheze a jejích domén
(agregovaný soubor tříd)

KOHEZE
Společné
hodnoty a

kultura

Sociální řád a
sociální kontrola

Sociální
solidarita a

snižování rozdílů

Sociální sítě a
sociální kapitál

Lokální
sounáležitost a

identita

KOHEZE 0,83 0,94 0,95 0,71 0,91
Společné hodnoty a kultura 0,83 0,78 0,72 0,43 0,71
Sociální řád a sociální kontrola 0,94 0,78 0,88 0,52 0,88
Sociální solidarita a snižování rozdílů 0,95 0,72 0,88 0,65 0,83
Sociální sítě a sociální kapitál 0,71 0,43 0,52 0,65 0,58

Lokální sounáležitost a identita 0,91 0,71 0,88 0,83 0,58

Zdroj: šetření Soudržnost a solidarita: Sociální koheze v třídních kolektivech (N=19)

Příloha 9: Shluková analýza tříd pomocí různých řešení
(dendrogramy)

Dendrogram 1: Metoda nejbližšího souseda

Dendrogram 2: Metoda nejvzdálenějšího souseda
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Dendrogram 3: Centroidní metoda

Dendrogram 4: Mediánová metoda

Dendrogram 5: Wardova metoda

80

Příloha 10:Analýza reliability škály sociální koheze
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sounáležit

ost

Corr.
položky a

totalu

Cron. α
při vřazení

položky
11 M

ám
e problém

se shodnout na spol. akci R
0,32

0,878
0,40

0,53
13 K

dyž jsm
e nesnesitelní je to celá třída

0,23
0,880

15 P
roblém

řeši celá třída
0,41

0,876
0,50

0,67
,394

0,79
16 Těžko hledám

e dobrovolníka R
0,33

0,878
0,42

0,70
,285

0,81
21 Jsou nesnášející se skupinky R

0,51
0,873

0,54
0,67

22 P
ři konfliktu je snaha jej urovnat

0,51
0,874

0,53
0,61

23 R
espektujem

e uzavřené dohody
0,60

0,872
0,62

0,71
,531

0,78
24 Jsm

e schopni se um
ravnit

0,46
0,875

0,50
0,63

25 N
erespektujem

e m
enšinový názor R

0,45
0,875

0,48
0,57

26 P
oslouchám

e se navzajem
, je-li třeba

0,57
0,873

0,60
0,69

,518
0,78

28 K
dyž se střídají skupiny, dohodnem

e se
0,47

0,875
0,50

0,65
31 D

obře se nám
spolupracuje

0,57
0,873

0,59
0,63

32 Lidé ve třídě si důvěřují
0,64

0,871
0,66

0,69
,582

0,77
33 R

adši trestat celou třídu než určit jednoho
0,52

0,873
0,54

0,60
34 Tahák je distribuován

0,24
0,880

35 P
roblém

s obsazením
funkcí R

0,41
0,876

0,47
0,53

36 M
ám

e společný projekt
0,37

0,879
0,43

0,60
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0,47
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0,77
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42 D
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Příloha 11: Matice interkorelací desetipoložkové škály

Příloha 12: Projekt rigorózní práce

Bc. Martin Buchtík
Konzultant: PhDr. Ing. Petr Soukup

Předpokládaný název práce: Měření sociální
koheze ve školních kolektivech

Základní výzkumné otázky:
Jaké jsou možnosti propojení makro a mikro
úrovně sociální koheze?
Je možné sestavit univerzální baterii otázek
pro měření sociální koheze?
Co stojí za konceptem sociální
koheze?

Námět a diskuse problémů:
Rigorózní práce nepřímo navazuje na mou
bakalářskou práci. I po obhájení práce jsem se
tématem sociální koheze a zejména možnostmi jejího
měření dále zabýval. Diskuse s odborníky na
toto téma a další studium literatury mne přivedly
k uvažování o sociální kohezi třídních kolektivů
na obecnější úrovni. Protože se současný
sociologický diskurs věnuje převážně kohezi
na makrosocietální úrovni, rozhodl jsem se
věnovat tématu koheze menších skupin. Toto
téma není v odborné literatuře tak často
diskutováno, a proto zde existuje určitý volný
prostor, který je možné zaplnit.
Na základě dat ze šetření „Soudržnost a
solidarita. Sociální koheze ve třídních kolektivech“ a
pevného teoretického rámce chci ukázat, jak je
možné měřit sociální kohezi ve školách. Chci
analyticky ověřit platnost způsobu měření koheze
ve školních kolektivech, které je postavené na
„makro“ konceptu koheze (pokud věnujeme
dostatečnou pozornost operacionalizaci).
V teoretické části budu diskutovat problematiku
koheze obecně a konceptuální rámci
různých autorů. Analytická část se bude
dále zabývat vztahem koheze a dalších konceptů
(sociální a kulturní kapitál, socioekonomický
status). Pokusím se také konstruovat zkrácenou
baterii výroků, která by umožňovala měřit kohezi
ve školních kolektivech,
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Zvýrazněny vztahy pro něž platí r<0,1 nebo r>0,5
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Předpokládaná struktura práce:
1. Teoretická část: Teoretické ukotvení a diskuse různých pojetí sociální koheze. Vztah
různých přístupů k sociální kohezi a diskuse otázky jejich prolínání.
2. Metodologická část: Rozbor konceptů sociální koheze. Diskuse vybraného konceptu a jeho
vztah k teoretickým východiskům. Popis operacionalizace konceptu.
3. Analytická část: Popis výzkumu a analýza dat. Empirické i věcné ověření konceptu,
případně jeho jednotlivých částí. Analýzy poukazující na širší kontext konceptu sociální
koheze. Pokus o sestavení indexu měření sociální koheze.
4. Závěry: Kompilace dílčích zjištění a výsledků, diskuse možností a omezení z nich
vyplývající.
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