## **Posudek vedoucího diplomové práce Martina Buchtíka: Měření sociální koheze v třídních kolektivech**

Předložená diplomová práce navazuje na velmi úspěšně obhájenou bakalářskou práci Martina Buchtíka založenou na výzkumu sociální koheze v třídních kolektivech na gymnáziu Postupická v Praze. Přiznávám se, že jsem osobně přesvědčoval diplomanta, aby data ve výzkumu sebraná byla využita víc než jen k základním analýzám provedeným v rámci bc. práce a jsem velmi rád, že toto mé doporučení vyslyšel. Jsem přesvědčen, že vznikla **velmi kvalitní metodologická práce**, která může být vzorem pro další studentky a studenty.

Základním cílem práce je nalezení nástroje (pro dotazníková šetření) pro měření sociální koheze v malých skupinách (ideálně pokud možno co nejstručnějšího). Jako doplňkové cíle se autor pokusil též o typologizaci tříd v rámci jeho výzkumu na základě navrženého výzkumného nástroje a výzkumný nástroj prověřil za pomoci standardních postupů zaměřených na některé aspekty reliability a validity.

Práce je rozdělena do šesti částí a úvodu. V první kapitole jsou zmíněny teoretické přístupy v rámci tématu koheze a je vyjasněn pojem a jeho pracovní definice pro následné operacionalizace. Právě operacionalizace je provedena ve druhé kapitole, kde autor využívá zejména konceptu autorů Forresta a Kearse. Třetí kapitola popisuje jak vypadal samotný výzkum provedený v rámci bc. práce, jakého instrumentu bylo využito a jaké koncepty byly v dotazníku zachyceny. Jako exkurz je zahrnuto i stručné představení použitých statistických technik, nutno říci, že se jedná o exkurz zdařilý.

Část čtvrtá se věnuje samotné analýze dat, tedy zejména hledání ideální baterie pro měření sociální koheze. Autor kombinací faktorových analýz (exploračních i konfirmačních) hledá ideální měřicí nástroj a na základě věcného i statistického rozboru dochází k výsledkům.

Provádí též typologii tříd v rámci sledovaného gymnázia a snaží se postihnout i reliabilitu a validitu navrženého měřicího nástroje.

V závěrečných dvou kapitolách se autor zamýšlí nad možnostmi a limity využití jím navrženého měřicího nástroje a shrnuje výsledky své práce.

Práce je napsána velice dobře po odborné i jazykové stránce. Má role vedoucího práce byla velmi jednoduchá, diplomant měl jasnou vizi a tu v zásadě samostatně naplňoval, konzultoval pouze některé drobné interpretační obtíže z oblasti složitějších statistických technik (ovšem i v této oblasti si zejména samostudiem doplnil potřebné znalosti). Teoretická část po mém soudu dostatečně vystihuje zkoumanou problematiku a z jejího textu je patrné, že autor se tématu věnuje dlouhodobě (cca 2,5 roku) a získal již v této oblasti patřičný nadhled. Svědčí o

tom například neotřelé využití Kuhnovského konceptu střídání paradigmat při vysvětlování nejednotnosti zkoumání sociální koheze (str. 12). I další části práce, konceptualizace, operacionalizace i samotná analýza a shrnutí zjištění jsou na velice dobré úrovni a je velice obtížné jim něco zásadního vytknout. Zejména analytická práce autora je čistá, v přílohách jsou analýzy doplněny potřebnými tabulkami, které umožní hlubší náhled do autorovy analytické dílny. Za velice zdařilý považuji originální graf autora shrnující výsledky shlukové analýzy (obr. 3, str. 54).

Mohu učinit pouze některé drobnější výtky. Statisticky není zcela korektní srovnávat modely konfirmační faktorové analýzy založené na různém počtu indikátorů za pomoci ukazatele AIC. Vysvětlení modifikačních indexů (str. 47) je poměrně komplikované a pro běžného čtenáře obtížně pochopitelné, demonstrace na příkladu a zkrácení teoretické pasáže by jistě pomohlo. Bylo by možné v drobnostech ještě pokračovat, ale celkový zdařilý obraz práce by to nepoškodilo.

Dovolím si opět jako v případě bc. práce vyzvat autora k publikaci zkrácené verze práce ve formě článku, ideálně zřejmě v časopise *Data a výzkum*, který má výraznou metodologickou orientaci.

Práci navrhuji hodnotit jako **výbornou, v případě kvalitní obhajoby i jako vynikající.**

Jedná se o jednu z nejlepších prací s jakou jsem se na ISS za poslední čtyři roky setkal a bylo mi ctí ji vést.

Petr Soukup